100. *Fortia.* Forti et potenti. Del manu patrata.

Cap. IV. — 1. *Ego Nabuchodonosor.* Pronomen ego, et nomen Nabuchodonosor, ad emphasi facilius nisi causa postea sunt, siue nos scripta quibus filio facio volumus, ita exponimus. *Ego Titus affirmo.* etc. *Quietus.* Pacidet et prosper. — *Florens.* Potentia, dirita, gloriosa.

2. *Copitatem magi.* Vel sonnum ipsius cogitationes vocat, ut superiori capitulo n. 29 et 30; vel de cogitationibus loquitur qui, postquam erigilavit, sollicitum et amicis illum habuerunt. — *Visionem captis motu.* Somnia mea.

4. *Artoi, magi.* Vidi dicta supra, c. 1, n. 20.

5. *Colligo.* Graec. *τρέψοι,* socius, collega. Ita rex Danihel appellat, quia participem eum fecerat administrationis imperii. Potest mirum videri Danihel priori sonni explicatione nobis vocatum non fuisse. Causa haec fortasse fuit quod Danihel homo peregrinus, quamvis in magna sapientia opinione esset, tamen ex consortio et veluti academia sapientum Chal-

98. *Nabuchodonosor rex, omnibus populis, gentibus, et linguis, qui habitant in universa terra, pax vobis multiplicetur.*

99. *Sigia, et mirabilia fecit apud me deus excelsus. Placuit ergo mihi praedicare.*

100. *Sigia eius, quia magna sunt, et mirabilia eius quia fortia ; et regnum regnum semperfurmum, a et potestis eius in generationem et generaliter.* [a *Info.* 4. 31. et 7. 14.]

#### CHAPITRE IV.

tassar secundum nomen Dei mei, qui habet spiritum deorum sanctorum in semetipso ; et sonnum coram ipso locutus sum.

6. *Baltassar princeps arborum, quo nunc ego scio quod spiritum sanctorum secundum non habens in te, et omnia sacramenta non est impossibile tibi ; visiones sonniourum meorum, quas vidi, et solutionem earum narra.*

7. *Visio capitis mei in cubili moe : videlam, et ecce arbor in medio terre et altitude : ejus nimia.*

8. *Magna arbor, et fortis ; et praeceps ejus contingens colum ; aspectus illius erat sicut terminus universi terrae.*

9. *Folia ejus pulcherrima, et fructus ejus nimius ; et eucalyptus universus in ea : subter eam habitabant animalia et bestiae, et in ramis ejus conversabatur volucres culi ; et ex ea vescebatur omnis caro.*

10. *Videbam in visione capitis mei sicut arborum, et praeceps ejus vigil, et similes deo descendit.*

11. *Clamabit fortiter, et sic ait : Subditis arboreo, et praeceps ramis ejus : excutie folia ejus, et dispergit fructus ejus ; fugient bestiae quae suber eam sunt, et volucres de ramis ejus.*

12. *Verumtamen germinat radicum eam in terra sinistra, et alligatur vinculo ierroo et aereo, in herbis que foris sunt, et raro certi tangitur, et cum foris sunt quis in herba terra.*

13. *Cor ejus ab humano committitur, et cor defecatur ei ; et septem tempora mulcentur super eum.*

14. *Et ecce aero et ierro, et aereus et ierous, et cuncta concreta in eis, et cuncta solidata, et cuncta, et cuncta levata, et iugosa, et iugosa, qui avancerunt oculos suos sur les actus de homines, et qui decidant de leur destina.* C'est ce que suppose un peu plus loin le verset 14.

15. *Et septem tempora. Comment faut-il entendre ces sept tempes ? Le nombre sept est-il ici un nombre indéterminé, comme cela se rencontre souvent dans l'Écriture ? Quelle période*

selon le nom de mon dieu ; et qui a dans lui-même l'esprit des deux saints : je lui raconterai mon songe, et je lui dis :

6. *Baltassar princeps arborum, come je sais que vous avez en vous l'esprit des dieux saints, et qu'il n'y a point de secret que vous ne puissiez pénétrer, dites-moi ce que j'ai vu en songe, et donnez-m'en une explication.*

7. *Voice ci qui m'a été représenté en vision, lorsque j'étais dans mon lit : il me semblait que je voyais au milieu de la terre un arbre qui était excessivement haut.*

8. *C'était un arbre grand et fort, dont la hauteur allait jusqu'en ciel, et qui paraissait s'étendre jusqu'aux extrémités du monde.*

9. *Les feuilles étaient très-belles ; et il était chargé de fruits capables de nourrir toutes sortes d'animaux : les bêtes privées et les bêtes sauvages habitaient dessous ; les oiseaux du ciel demeuraient sur ses branches ; et tout ce qui avait vie y trouvait de quoi se nourrir.*

10. *J'eus cette vision étant sur mon lit : alors ciel qui veille et qui est saint, descendit du ciel.*

11. *Et cria d'une voix forte : Abattaz l'arbre qui est, coupez-en les branches, faites-en tomber les feuilles, et répandez-en les fruits ; que les bêtes qui étaient dessous s'enfuient, et que les oiseaux s'envolent de dessus ses branches.*

12. *Laissez-nenamoins en terre la tige avec ses racines : qu'elle soit liée avec des chaînes de fer et d'airain, parmi les herbes des champs ; qu'elle soit mouillée de la rosée du ciel, et qu'enfin païse avec les bêtes sauvages l'herbe de la terre.*

13. *Quon lui ôte son cœur d'homme, et qu'on lui donne un cœur de bête : et que sept tempes se passent sur elle en cel'iel.*

14. *Et ecce aero et ierro, et aereus et ierous, et cuncta concreta in eis, et cuncta solidata, et cuncta levata, et iugosa, et iugosa, qui avancerunt oculos suos sur les actus de homines, et qui decidant de leur destina.* C'est ce que suppose un peu plus loin le verset 14.

15. *Et septem tempora. Comment faut-il entendre ces sept tempes ? Le nombre sept est-il ici un nombre indéterminé, comme cela se rencontre souvent dans l'Écriture ? Quelle période*

écurum non esset. Itaque cum sapientes vocabantur, Chaldei soli veniebant, quod et supra factum videmus, c. 2, et infra iterum videlimus. — *Secundum nomen dei mei.* Nomen enim Baltassar a Belo de Chaldeorum deducunt aet. Vide Acta c. 1, n. 7. — *Spiritus deorum.*

6. *Artoi, magi.* Vidi dicta supra, c. 1, n. 20. *Artoi.* Graec. *τρέψοι,* socius, collega. Ita rex Danihel appellat, quia participem eum fecerat administrationis imperii. Potest mirum videri Danihel priori sonni explicatione nobis vocatum non fuisse. Causa haec fortasse fuit quod Danihel homo peregrinus, quamvis in magna sapientia opinione esset, tamen ex consortio et veluti academia sapientum Chal-

deum non esset. Itaque cum sapientes vocabantur, Chaldei soli veniebant, quod et supra factum videmus, c. 2, et infra iterum videlimus. — *Secundum nomen dei mei.* Nomen enim Baltassar a Belo de Chaldeorum deducunt aet. Vide Acta c. 1, n. 7. — *Spiritus deorum.*

6. *Principes arborum.* Non quod ipse artoi esset, sed quod rex cum proprie prioris sonni explicatione artoi et magis praeferre, ut habemus, supra c. 2, n. 45. Vel sensus est principes et summus sapientum, accipiendo nomine artoi in humana parte. — *Sacramen-*

*tuum. Mysterium, arcana.* — *Non est impossibile tibi.* Illud evolvere et explicare. — *Myste-*

*rium, arcana.* — *Angeli excoleti, diversi predicatori, et, ut dicunt, vigilantes minister.* Vel vigil dicitur quod, cum cuncta sunt, et cuncta sunt, et cuncta sunt.

8. *Magna arbor, et fortis.* Qualis querusc, aut robur, quod in eis non habet. Significatur, per se, etiam tamquam lignum latique patens, et viribus valens et robustus. — *Asperges illis.* Figura et species illius.

9. *Eros unicolorum in ea.* Tam copiosus fructus in ea erat, ut omnibus animalibus alienis non esset. Significatur omnibus hominibus Nabuchodonosorus opibus vivere possit.

10. *Videlam in visione capitis mei.* Per quiescentem per sonnum. — *Rex vigili.* Angelus excoletus, diversi predicatori, et, ut dicunt, vigilantes minister. Vel vigil dicitur quod, cum cuncta sunt, et cuncta sunt, et cuncta sunt.

12. *Germen radicum ejus in terra sinistra.* Siripom et rasilinque, ut possit crescere. — *Ari-*

*getor.* La scilicet qui per hanc arborum significatur, Nabuchodonosorus. — *In herbis.* In pratis, aut in campus, sub dio inter herbas que raro tinguuntur. — *Et cum foris.* Portio cibis sunt herbe quibus fore pascuntur. Vel veruster cum herbis, herbas paucis.